48. Altobello Persio. 

Dossale, particolare: L'Eterno Padre.

Il dossale (tav. XI) è firmato sulla base della statua della Madonna ALTOBELLUS PS. D.
MI CASI F., e un’iscrizione sotto il basamento della nicchia dice:

DE LEGATO SIMONIS DE SIMONE SUI AVUNCULI PETRUS JACOBUS ULMUS
FIERI FECIT.

Quindi abbiamo una testimonianza diretta ed inequivocabile della paternità, anche per
quest’opera, di Altobello Persio da Montescaglioso, e una altrettanto esplicita dichiarazione
della committenza là dove Pietro Jacopo Ulmo dichiara, nella iscrizione, di aver fatto fare
l’opera con i denari di un legato lasciato a questo scopo dal suo zio materno Simone de
Simone.

Il Gattini, nella sua piccola monografia sulla Cattedrale, ricorda la disposizione
testamentaria ma non è poi esauriente circa il notaio e il luogo di conservazione del
testamento.191

Ora, cercando tra gli atti dei vari notai Sanità, si è avuta la fortuna di reperire,

86

nell’Archivio di Stato di Matera, l’originale del testamento di Simone di Francesco de
Simone per atti del Notaio Marco Antonio Sanità192 (Atti 1527-1536) redatto in latino, e a c.
37 v. c’è la disposizione che qui si riporta:

«Testamentum nobilis Simonis Francisci de Simone», 1529 sett. 23 Not. Marcus Antonius
de Sanitate [Simone di Francesco nomina erede universale il nipote Pietro Giacomo, figlio
della sorella.].

Disposizioni testamentarie:
c. 37 v. «Item voluti et mandavit ipse testator quod per dictum eius heredem construatur seu
teneatur et debeat construj et edificarj facere in aitarj suo, quod est intus matricem ecclesiam
materanam, vulgo dictum lo altare appresso lo Cappello, ubj extat depinta figura santi
Niccolaj cappellam unam seu edifitium tale quod comode et honorifice possint ponj imago
beate et gloriose Virginis matris Marie, Santi Jacobj et sante Catherine et si possibile fuerit
et comode fierj poterit edam into et ibj ponnantur inmagines santorum Simonis et Jude, ut
vulgo dicitur ad opera levata. Inmagines omnes ornarj debeant de auro ubj testator ipse
volujt et mandavit exponantur ducatj ducentum de auro pro constructione dictj edifitij et
immaginum dicte gloriose virginis et santorum et pro ornamento dictj edifitij in quoquodem
altarij dictis et pro eius anima legavit stallam unam quam habet, tenet et possidet in platea
publica...».

49a. Altobello Persio. 

Dossale, particolare: L'Angelo.
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49b. Altobello Persio. 

Dossale, particolare: L'Annunziata.

Quindi la disposizione, precisissima, è un vero e proprio programma, che indica di quali
Santi debba essere ornata o la «cappella» o 1’«edifitium» cioè una costruzione atta a
contenere decorosamente quelle immagini. Nel 1539 l’erede Pier Giacomo Ulmo stipula una
convenzione perché sia eseguita la volontà dello zio materno: se la sua scelta è caduta su
Altobello Persio, questo indica come, dopo l’indubbio successo avuto pochi anni prima con il
Presepe, quest’artista dovesse andar per la maggiore.